
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.02.2023.         sēdes protokols Nr.2., 11.p.  

LĒMUMS Nr.74 

Par izmaiņām  

Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja struktūrā  

un jaunu Aizkraukles novada pašvaldības iestāžu –  

Neretas novadpētniecības muzejs, Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs "Riekstiņi",  

Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā māja dibināšanu          
 

Ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 29.oktobra lēmumu Nr.437 (ārkārtas sēdes 

protokols Nr.15., 32.p.) “Par Aizkraukles novada veidojošo bijušo pašvaldību administrāciju 

struktūrvienību un iestāžu reorganizāciju” un saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 

1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 7.punktu 

pašvaldības funkciju pildīšanai un darbības nodrošināšanai Aizkraukles novada dome ir izveidojusi 

šādas iestādes: [..] 7.54. Aizkraukles vēstures un mākslas muzejs ar struktūrvienībām: Neretas 

novadpētniecības muzejs, Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi”, Tēlnieka Voldemāra Jākobsona 

memoriālā māja.  

2022.gada 11.novembrī notika Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja, turpmāk – Muzejs, 

akreditācija. 2022.gada 8.decembrī notika Muzeju padomes sēde, kurā tika izskatīts akreditācijas 

komisijas ziņojums, tostarp, ka veiktā Muzeja reorganizācija pagaidām nav veicinājusi, bet  

apgrūtinājusi muzejisko funkciju īstenošanu Muzejā un nepietiekamie resursi attālināto teritoriālo 

struktūrvienību kopējai darbībai nav raduši uzticību Muzeja darbiniekos par turpmāko Muzeja 

attīstību, tādējādi Muzejs netika akreditēts.  

Ņemot vērā akreditācijas komisijas ziņojumā minēto, Muzeju padome izteica viedokli, 

Aizkraukles novada pašvaldībai rast Muzeja struktūras attīstības iespējas, izvērtējot jaunu iestāžu 

dibināšanas lietderību. 

Pamatojoties uz Muzeju likuma 8.panta otro daļu, Pašvaldības muzeju dibina pašvaldība [..]. 

Pašvaldību muzejus dibina, reorganizē un likvidē, konsultējoties ar Muzeju padomi.  

Iepazīstoties ar Muzeju padomes viedokli un izvērtējot optimālāko Muzeja darbības modeli, 

tiek ierosināts lemt par jaunu iestāžu – Neretas novadpētniecības muzejs, Jāņa Jaunsudrabiņa 

muzejs "Riekstiņi" un Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā māja dibināšanu un izmaiņu 

veikšanu Muzeja struktūrā.  

Lai nodrošinātu muzeju darba optimizāciju, balstoties uz labas pārvaldības principu, ar mērķi 

uzlabot un pilnveidot muzeju pakalpojumu kvalitāti, izvērtējot lietderības apsvērumu un 

pamatojoties uz Muzeju likuma 8.panta otro daļu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8., 

10.punktu, ņemot vērā Muzeju padomes ieteikumus, Aizkraukles novada muzeju speciālistu 

viedokli un Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 

09.02.2023. atzinumu, atklāti balsojot: ar 18 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uģis 

RUBENIS, Gatis GŪTMANIS, Ingūna GRANDĀNE, Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Evija VECTIRĀNE, 

Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Elita KAŅEPĒJA, Dāvis 

KALNIŅŠ,  Arvis UPĪTS), “PRET” - nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ:  

1. Ar 2023.gada 1.aprīli izslēgt no Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja struktūras 

struktūrvienības: Neretas novadpētniecības muzejs, Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs "Riekstiņi", 

Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā māja. 



2 

 

2. Ar 2023.gada 1.aprīli dibināt jaunu Aizkraukles novada pašvaldības iestādi – Neretas 

novadpētniecības muzejs. Juridiskā adrese: Ziedu iela 11, Nereta, Neretas pagasts, 

Aizkraukles novads, LV-5118. 

3. Ar 2023.gada 1.aprīli dibināt jaunu Aizkraukles novada pašvaldības iestādi – Jāņa 

Jaunsudrabiņa muzejs "Riekstiņi". Juridiskā adrese: "Riekstiņi", Neretas pagasts, Aizkraukles 

novads, LV-5118. 

4. Ar 2023.gada 1.aprīli dibināt jaunu Aizkraukles novada pašvaldības iestādi – Tēlnieka 

Voldemāra Jākobsona memoriālā māja. Juridiskā adrese: “Galdiņi”, Vecbebri, Bebru pagasts, 

Aizkraukles novads, LV-5135. 

5. Iecelt ar 2023.gada 1.aprīli:  

5.1.  Dzintru CEPURI par Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja direktori;  

5.2.  Mariku SŪRUMU par Neretas novadpētniecības muzeja vadītāju;  

5.3.  Ilzi LĪDUMU par Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāju; 

5.4.  Sarmīti RODI par Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālās mājas vadītāju.  

6. Uzdot  Aizkraukles  novada pašvaldības Administrācijas Personāla nodaļai  sagatavot  darba 

līgumu jaunā redakcijā,  amata  aprakstu  un  rīkojumu  par vadītāju iecelšanu atbilstoši šī 

lēmuma 5.punktam un ne vēlāk kā 15 dienu laikā iesniegt Valsts ieņēmumu dienestā valsts 

amatpersonu saraksta grozījumus. 

7. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai informēt par pieņemto 

lēmumu Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļu, nosūtot lēmumu uz e-

pastu: Liga.Dimante@km.gov.lv un informēt Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja 

direktori Dzintru CEPURI, Neretas novadpētniecības muzeja vadītāju Mariku SŪRUMU, 

Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāju Ilzi LĪDUMU un Tēlnieka Voldemāra 

Jākobsona memoriālās mājas vadītāju Sarmīti RODI.  

8. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv aktuālo informāciju par izmaiņām Muzeju 

struktūrā.  

9. Uzdot Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja direktorei Dzintrai CEPUREI veikt 

nepieciešamās darbības izmaiņu veikšanai iestādes iekšējos normatīvajos aktos un  nodot 

personu lietas Neretas novadpētniecības muzejam, Jāņa Jaunsudrabiņa muzejam "Riekstiņi" 

un  Tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālajai mājai. 

10. Uzdot Aizkraukles Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra vadītājai 

Laurai  MIKULOVAI veikt izmaiņas Uzņēmumu reģistrā. 

11. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


	Aizkrauklē

